令和３年度 第１回地方税における資産課税のあり方に関する調査研究委員会

《 議事要旨 》

１．日 時   令和３年５月１９日（水） １０：００～１２：００

２ 場 所 評価センター会議室（※Zoom 参加併用）

３ 出席者

  委員：佐藤委員長、柏木委員、神山委員、関口委員、前田委員、森委員代理、横山委員、

米田委員、渡辺委員、y谷委員、野崎委員、北畠委員、乾委員、村松委員、山口委員

  総務省：固定資産税課課長補佐、資産評価室長、固定資産鑑定官

  評価センター：理事長、調査研究部長、調査研究部次長

４ 議題

 （１）令和３年度調査研究テーマ・スケジュール

 （２）固定資産課税台帳と外部への情報提供等

 （３）マイナンバー紐付けの推進

５ 審議内容

 （１）総務省から資料３に基づいて、令和３年度調査研究テーマ・スケジュールについて説明

があり、委員の承認を得た。

 （２）総務省から資料４－１に基づいて、固定資産課税台帳と外部への情報提供等について説

明があり、議論のポイントを提示した。続いて、法務省から資料４－２に基づいて、所有

者不明土地の解消に向けた民事基本法制の見直しについて説明があり、質疑応答・意見交

換が行われた。

 （３）総務省から資料５に基づいて、マイナンバーの紐付けの推進について・地方団体向けに

行うアンケート調査項目について説明があり、自治体委員から調査項目に対する意見発表

があった。そして、質疑応答・意見交換が行われた。